[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.02.2017
	с. Камень-Рыболов
	№
	131-па

	Об утверждении Порядка финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета

	На основании  федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в соответствии с Законом Приморского края от 10 апреля 2009 года № 399-КЗ «О физической культуре по спорте в Приморском крае», руководствуясь Уставом Ханкайского муниципального района, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый  Порядок финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 15.04.2008 № 180-па «О порядке финансирования спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района
	   В.В. Мищенко

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

от 21.02.2017  № 131-па

ПОРЯДОК

финансового обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий
проводимых за счет средств местного бюджета
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение за счет средств местного бюджета физкультурных и спортивных  мероприятий, включенных в годовой календарный план спортивно-массовых мероприятий.

1.2. Финансирование физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с настоящими  Порядком и  прилагаемыми к нему нормами расходов на материальное обеспечение спортивных  и  физкультурных мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета (далее – Нормы), а также в соответствии с действующими размерами возмещения расходов, связанных с командировками на территории Российской Федерации и на территории зарубежных стран, утвержденными приказами Министерства  финансов Российской Федерации, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в  установленном порядке отделу культуры и спорту на текущий финансовый год.

1.3. За счет средств  местного бюджета осуществляется финансирование следующих физкультурных и спортивных мероприятий:

а) участие спортсменов Ханкайского района в международных, краевых и всероссийских спортивных и физкультурных мероприятиях;

б) участие в краевых и межмуниципальных спортивных соревнованиях;

в) организация и проведение массовых физкультурных мероприятий;

г) организация и проведение учебно-тренировочных сборов (далее – УТС);

д) организация и проведение спортивных соревнований и физкультурных мероприятий среди спортсменов-инвалидов.

2. Финансирование расходов  по участию спортсменов Ханкайского

района в краевых, межмуниципальных официальных мероприятиях

2.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование расходов по участию спортсменов и сборных команд Ханкайского района:
- в официальных межмуниципальных, краевых, международных спортивных мероприятиях, включенных в  календарные планы  спортивных Федераций (чемпионаты и  первенства  края, другие спортивные соревнования, а также УТС по подготовке к ним);

- в официальных спортивных и физкультурных мероприятиях краевого уровня (первенства, чемпионаты, кубки края, спартакиады, всероссийские физкультурные мероприятия среди различных возрастных групп населения и  спортсменов инвалидов, другие краевые соревнования).

2.2. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы по оплате проезда участников соревнований, тренеров, врача, представителей и судей, входящих в состав спортивной делегации (команды), до места проведения соревнований и обратно, по оплате суточных в пути, по обеспечению их питанием и  проживанием, по оплате  провоза спортивного инвентаря, аренде автотранспорта (автобус, спецавтотранспорт), по приобретению спортивного инвентаря и спортивной формы с символикой Ханкайского района для сборных команд района при участии  в  спартакиадах.

Оплата авиа- и железнодорожных билетов производится по действующим тарифам, но не выше тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса.

3. Финансирование районных  спортивных соревнований

3.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование спортивных соревнований районного уровня (первенства, чемпионаты, кубки Ханкайского района, традиционные знаковые соревнования, соревнования физкультурно-спортивных объединений и организаций), межмуниципальных соревнований, включенных в календарный план спортивно-массовых мероприятий  отдела культуры и спорта Ханкайского района.

3.2. Конкретный объем средств, направляемых из местного бюджета на  проведение спортивного соревнования, утверждается сметой, разработанной на  основании Положения о проведении спортивного соревнования в соответствии с  прилагаемыми к настоящему Порядку нормами.

3.3. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы:

- по аренде спортивных сооружений (предоставление спортивных залов, площадок, полей, кортов, спортивного оборудования);

- по аренде автотранспорта, в том числе машины «Скорая помощь»;

- по обеспечению медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами участников районных, краевых и межмуниципальных спортивных соревнований;

- по выплате вознаграждения спортивным судьям за выполненные работы по  договорам (количество судей  определяется правилами соревнований по видам спорта);

- по оплате иногородним судьям расходов за наём жилого помещения и проезд до места проведения спортивного соревнования и обратно;

- по приобретению наградной спортивной атрибутики для награждения победителей и призеров спортивных соревнований (медали, дипломы, грамоты, памятные призы, цветы);

- по обеспечению спортивных соревнований электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами;

- по приобретению спортивного инвентаря, необходимого для проведения спортивного соревнования;

- по приобретению канцелярских товаров, изготовлению афиш, буклетов, вымпелов, печатной продукции.

3.4. Направляющая сторона оплачивает проезд участников спортивных соревнований (спортсменов, тренеров, представителей) к месту их проведения и  обратно, расходы  по их проживанию и питанию.

4. Финансирование массовых физкультурных мероприятий

4.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование массовых физкультурных мероприятий районного и краевого уровня (краевых и районных спартакиад, фестивалей, спортивных соревнований среди различных групп населения смотров-конкурсов, семинаров), а также массовых физкультурных мероприятий среди детей, учащейся молодежи  образовательных учреждений, лиц средних и старших возрастных групп населения и других мероприятий физкультурно-оздоровительного характера, включенных в календарный план спортивно-массовых мероприятий отдела культуры и спорта, спорткомитета.

4.2. Конкретный объем средств, направляемых из местного бюджета на  проведение физкультурного мероприятия, утверждается сметой, разработанной

на основании Положения о проведении физкультурного мероприятия и в соответствии с  прилагаемыми к настоящему Порядку нормами.

4.3. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы:

- по аренде спортивных сооружений (предоставление спортивных залов, площадок, полей, кортов, спортивного оборудования);

- по аренде автотранспорта, в том числе машины «Скорая помощь»;

- по обеспечению питанием и жилым помещением участников физкультурных мероприятий, тренеров, представителей;

- по обеспечению участников физкультурных мероприятий медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами;

- по выплате вознаграждения спортивным судьям за выполненные работы по договорам;

- по приобретению спортивной наградной атрибутики для награждения победителей и призеров физкультурных  мероприятий (медали, дипломы, грамоты, памятные призы, цветы);
- по приобретению спортивного инвентаря, необходимого для проведения физкультурного мероприятия;

- по приобретению канцелярских товаров, изготовлению афиш, буклетов, вымпелов, печатной и сувенирной продукции;

- по оформлению мест проведения физкультурного мероприятия;

- по обеспечению физкультурных мероприятий электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами;

- по оплате услуг фотографа.

4.4. Расходы, связанные с оплатой проезда участников, тренеров, представителей к месту проведения физкультурного мероприятия и обратно, другие расходы осуществляет направляющая сторона.
5. Финансирование учебно-тренировочных сборов

5.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование следующих учебно-тренировочных сборов  для членов сборных команд Ханкайского района по видам спорта и тренеров, осуществляющих их подготовку:

- по подготовке к краевым международным соревнованиям продолжительностью до 10 дней (максимальный состав участников – двойной);

- по подготовке к всероссийским соревнованиям продолжительностью до 14 дней (максимальный состав участников – полуторный);

- по подготовке к соревнованиям федеральных округов продолжительностью до  18 дней (максимальный состав участников – полуторный);

- по подготовке к краевым соревнованиям продолжительностью до 10 дней (максимальный состав участников – полуторный);

- по общей физической подготовке продолжительностью до 10 дней (максимальный состав участников – одинарный);

- по специальной физической подготовке продолжительностью до 10 дней (максимальный состав участников – одинарный).

5.2. За счет средств местного бюджета оплачиваются расходы по аренде спортивных сооружений  (предоставление спортивных залов, площадок, полей, кортов, спортивного оборудования), а также питание, проживание в гостинице или  наём жилых помещений, обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами,  витаминными  препаратами,  медикаментами общего лечебного    назначения,    перевязочными   средствами    участников   учебно-

тренировочных сборов в соответствии с прилагаемыми к настоящему Порядку Нормами.

5.3. Учебно-тренировочные сборы проводятся непосредственно перед участием в спортивных соревнованиях. Исключением являются учебно-тренировочные сборы по общей  и специальной физической подготовке  и учебно-тренировочные сборы с участием иностранных спортсменов, проводимые в виде  совместных  тренировок с  целью обмена спортивным мастерством, методикой подготовки спортсменов.
5.4. Не допускается увеличение стоимости питания за счет сокращения сроков проведения и численности участников учебно-тренировочных сборов.

5.5. Расходы по участию в учебно-тренировочных сборах спортсменов Ханкайского района, входящих в основной состав сборных команд района по видам спорта, их личных тренеров и других участников, оплачиваются в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка.

6. Финансирование спортивных соревнований и

физкультурных  мероприятий среди спортсменов инвалидов

6.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансирование расходов:

а) по участию спортсменов инвалидов Ханкайского в официальных, краевых, международных и всероссийских соревнованиях по летним и зимним видам спорта в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка;

б) по проведению районных и межмуниципальных спортивных соревнований и  физкультурных мероприятий среди спортсменов,  инвалидов, включенных в  календарный план  спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных  мероприятий.

7. Нормы расходов местного бюджета на проведение
официальных физкультурных и спортивных мероприятий,

проводимых за счет средств районного бюджета, нормы расходов

на обеспечение питанием, на основании постановления Администрации Приморского края  от 26.04.2013 № 158-па
	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на одного

человека в день (в рублях)

	1.
	Обеспечение питание участников официальных краевых, физкультурно-оздоровительных мероприятий, официальных краевых и межмуниципальных спортивных соревнований

- среди детей и подростков;

- среди взрослых спортсменов
	350

400

	2.
	Обеспечение питанием спортивных судей при проведении краевых и межмуниципальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	400

Спортсменам сборных команд Ханкайского района, имеющих вес свыше 90 кг или рост выше 190 см, нормы расходов могут увеличиваться на пятьдесят процентов в пределах выделенных и согласованных объемов средств районного бюджета на данные цели. При отсутствии возможностей для обеспечения организованного питания денежные средства выдаются участникам физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с вышеуказанными нормами.
8. Нормы расходов на выплату вознаграждения спортивным судьям

за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий
	Наименование судейских должностей
	Нормы расходов на выплату с учетом судейских категорий (в рублях)

	Главный судья
	1 к.
	2 к.
	3 к.
	ю/с

	700
	-
	-
	-

	Главный секретарь
	700
	-
	-
	-

	Судьи:

	Главный судья игры
	360

	Помощник главного судьи
	330

	Судьи (в составе бригады)
	310
	270
	250
	230

Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня физкультурных и спортивных мероприятий.

При проведении спортивных мероприятий по командным игровым видам спорта выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей, баскетбол, волейбол и т.д.).

Выплаты за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий производятся только при наличии удостоверения судьи.

________